
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SABIEDRĪBAS ATTIEKSME 
PRET AZARTSPĒLĒM 

 
 

2006.GADA SEPTEMBRIS 
 
 

Latvijas iedzīvotāju aptaujas rezultāti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm 

SKDS, 2006.gada septembris 3 

 
SKDS 2006.gada septembra socioloģiskās aptaujas tehniskā 

informācija 
PĒTĪJUMA VEICĒJS Pētījumu centrs SKDS 
ĢENERĀLAIS KOPUMS Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 74 gadiem 
PLĀNOTĀS IZLASES APJOMS 1000 respondenti (ģenerālajam kopumam reprezentatīva izlase) 
SASNIEGTĀS IZLASES APJOMS 1009 respondenti 
IZLASES METODE Stratificētā nejaušā izlase 
STRATIFIKĀCIJAS PAZĪMES Administratīvi teritoriālā un nacionālā 
APTAUJAS VEIKŠANAS METODE Tiešās intervijas respondentu dzīves vietās 
ĢEOGRĀFISKAIS PĀRKLĀJUMS Visi Latvijas reģioni (116 izlases punkti) 
APTAUJAS VEIKŠANAS LAIKS No 08.09.2006. līdz 20.09.2006. 

 
SASNIEGTĀS IZLASES SALĪDZINĀJUMS AR IEDZĪVOTĀJU STATISTIKU 

 Respondentu skaits izlasē (%) 
pirms svēršanas  

Respondentu skaits izlasē (%) 
pēc svēršanas 

LR IeM PMLP Iedz. reģ. dati uz 
01.01.06. (%) 

KOPĀ 100.0 100.0 100.0 
 

REĢIONS    
Rīga 32.0 32.5 32.5 
Pierīga 15.7 16.1 16.2 
Vidzeme 11.0 10.3 10.3 
Kurzeme 13.2 13.2 13.2 
Zemgale 12.2 12.3 12.3 
Latgale 16.0 15.6 15.6 
 

DZIMUMS    
Vīrieši 45.5 46.6 46.6 
Sievietes 54.5 53.4 53.4 
 

TAUTĪBA    
Latvieši 59.5 56.7 56.7 
Citi 40.5 43.3 43.3 
 

VECUMS    
18 - 24 g.v. 12.6 15.0 15.0 
25 - 34 g.v. 20.1 18.8 18.8 
35 - 44 g.v. 18.0 19.0 19.0 
45 - 54 g.v. 19.8 18.8 18.8 
55 – un vairāk 29.4 28.5 28.5 
 

STATUSS    
Strādājošie 63.9 64.0  
Nestrādājošie 36.1 36.0  
 

IZGLĪTĪBA    
Pamata 10.7 10.7  
Vidējā 24.2 24.5  
Vidējā speciālā 35.7 35.5  
Augstākā, nepabeigta 
augstākā 29.4 29.3  

Dati tika pakļauti svēršanas procedūrai 
 

NERESPONDENCES IEMESLI  

Respondents nav mājās 786 
Nevēlas atbildēt / aizņemts 598 
Slims / noguris 61 
Neatbilst mērķgrupai 184 
Neveiksmīgo kontaktu skaits KOPĀ 1629 



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm 

SKDS, 2006.gada septembris 4 

Terminu skaidrojums 
 
IZLASE 
Latvijas iedzīvotāju kopuma mikromodelis 
 
REĢIONS 
Rīga - Rīgas pilsēta 
Pierīga – Jūrmala, Limbaži un Limbažu rajons, Ogre un Ogres rajons, Rīgas rajons, Tukums un 
Tukuma rajons. 
Vidzeme - Alūksne un Alūksnes rajons, Cēsis un Cēsu rajons, Gulbene un Gulbenes rajons, 
Madona un Madonas rajons, Valka un Valkas rajons, Valmiera un Valmieras rajons. 
Kurzeme – Kuldīga un Kuldīgas rajons, Liepāja un Liepājas rajons, Saldus un Saldus rajons, Talsi 
un Talsu rajons, Ventspils un Ventspils rajons. 
Zemgale – Aizkraukle un Aizkraukles rajons, Bauska un Bauskas rajons, Dobele un Dobeles 
rajons, Jelgava un Jelgavas rajons, Jēkabpils un Jēkabpils rajons. 
Latgale – Balvi un Balvu rajons, Daugavpils un Daugavpils rajons, Krāslava un Krāslavas rajons, 
Ludza un Ludzas rajons, Preiļi un Preiļu rajons, Rēzekne un Rēzeknes rajons. 
 
APDZĪVOTĀS VIETAS TIPS 
Rīga - Rīgas pilsēta 
Cita pilsēta - Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Rēzekne, Jūrmala, rajonu centri, citas 
pilsētas. 
Lauki - pagasti, lauku viensētas. 
 
IZGLĪTĪBA 
Pamatizglītība - respondents ar pamata vai nepabeigtu vidējo izglītību. 
Vidējā – respondents ar vispārējo vidējo izglītību 
Vidējā speciālā - respondents ar vidējo vai vidējo speciālo izglītību. 
Augstākā - respondents ar augstāko izglītību. 
 
PAMATNODARBOŠANĀS 
Vadītājs – augstākā vai vidējā līmeņa vadītājs: uzņēmuma, firmas, organizācijas, nodaļas vadītājs, 
vadošais speciālists uzņēmumā, iestādē 
Speciālists, ierēdnis - ierēdnis vai darbinieks valsts, pašvaldību iestādē vai privātā uzņēmumā; 
nestrādā fizisku darbu 
Strādnieks - ierindas darbinieks rūpniecībā, celtniecībā, lauksaimniecībā, tirdzniecībā, 
apkalpojošajā sfērā, sabiedriskajā ēdināšanā; strādā fizisku darbu 
Zemnieks - persona, kas strādā sev piederošā lauku saimniecībā 
Individuālais darbs - pats sev darba devējs, arī profesionāls speciālists (advokāts, ārsts u.tml.), 
uzņēmuma īpašnieks 
Pensionārs - persona, kas ir pensijā un nestrādā algotu darbu, arī invaliditātes pensionārs. 
Skolnieks, students - persona, kas mācās dienas nodaļā kādā no mācību iestādēm 
Mājsaimniece - persona, kas ir mājsaimnieks vai mājsaimniece un pašlaik nestrādā algotu darbu; 
arī ja atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā 
Bezdarbnieks - persona, kas ir darba spējīgā vecumā un nekur nestrādā 
 
IENĀKUMU LĪMENIS 
Ienākumi uz vienu ģimenes locekli, ieskaitot visus ienākumus (algas, stipendijas, pabalstus, 
pensijas u.t.t.) pēc nodokļu nomaksas 
Zemi - līdz Ls70  
Vidēji - no Ls71 līdz Ls100  
Vidēji augsti - no Ls101 līdz Ls200 
Augsti – Ls201 un vairāk 
 

 



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm 

SKDS, 2006.gada septembris 5 

 
 

Pētījumu rezultātu statistiskās kļūdas novērtēšanas tabula 
 
 
 Pētījuma rezultātos vienmēr pastāv zināma statistiskās kļūdas varbūtība. Analizējot un 
interpretējot pētījumā iegūtos rezultātus, to vajadzētu ņemt vērā. Tās atšķirības, kuras iekļaujas 
statistiskās kļūdas robežās jeb ir mazākas par to, var uzskatīt par nenozīmīgām. 
 Statistiskā kļūda tiek aprēķināta pēc sekojošās formulas : 

          ______________ 
SK = q x √π x ( 100 - π ) / n  

 
kur : 
SK - statistiskā kļūda       
   q - koeficients, kas pie 95% varbūtības ir vienāds ar 1.96 
   π - pētījumā iegūtais respondentu atbilžu procentuālais sadalījums  
   n - respondentu skaits 

 
 Lai ērtāk un ātrāk noteiktu statistisko mērījuma kļūdu, ir lietderīgi izmantot statistiskās 
kļūdas novērtēšanas tabulu. 

 
PĒTĪJUMA REZULTĀTU STATISTISKĀS KĻŪDAS NOVĒRTĒŠANAS TABULA 

( ar 95 % varbūtību ) 
 

Procentuālais 
atbilžu 

sadalījums 
(%) 

 
 

Respondentu skaits [ N ] = 
 

 50 75 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1500 2000 
1  vai  99 2.8 2.2 1.9 1.4 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 
2  vai  98 3.9 3.2 2.7 1.9 1.6 1.4 1.2 1.1 1.0 1.0 0.9 0.9 0.8 0.8 0.7 0.6 
4  vai  96 5.4 4.5 3.8 2.7 2.2 1.9 1.7 1.6 1.5 1.4 1.3 1.2 1.2 1.1 1.0 0.9 
6  vai  94 6.6 5.4 4.7 3.3 2.7 2.3 2.0 1.9 1.8 1.7 1.6 1.5 1.4 1.3 1.2 1.0 
8  vai  92 7.5 6.1 5.3 3.8 3.1 2.7 2.4 2.2 2.0 1.9 1.8 1.7 1.6 1.5 1.4 1.2 

10  vai  90 8.3 6.8 5.9 4.2 3.4 2.9 2.6 2.4 2.2 2.0 2.0 1.9 1.8 1.7 1.5 1.3 
12  vai  88 9.0 7.4 6.4 4.5 3.7 3.2 2.9 2.6 2.4 2.3 2.1 2.0 1.9 1.8 1.6 1.4 
15  vai  85 9.9 8.0 7.0 5.0 4.0 3.5 3.1 2.9 2.6 2.5 2.3 2.2 2.1 2.0 1.8 1.6 
18  vai  82 10.7 8.7 7.5 5.3 4.4 3.8 3.4 3.0 2.9 2.7 2.5 2.4 2.3 2.2 1.9 1.7 
20  vai  80 11.1 9.1 7.8 5.5 4.5 3.9 3.5 3.2 3.0 2.8 2.6 2.5 2.4 2.3 2.0 1.8 
22  vai  78 11.5 9.4 8.1 5.7 4.7 4.1 3.6 3.3 3.1 2.9 2.7 2.6 2.5 2.4 2.1 1.8 
25  vai  75 12.0 9.8 8.5 6.0 4.9 4.2 3.8 3.5 3.2 3.0 2.8 2.7 2.6 2.5 2.2 1.9 
28  vai  72 12.5 10.2 8.8 6.2 5.1 4.4 3.9 3.6 3.3 3.1 2.9 2.8 2.7 2.5 2.3 2.0 
30  vai  70 12.7 10.4 9.0 6.4 5.2 4.5 4.0 3.7 3.4 3.2 3.0 2.8 2.7 2.6 2.3 2.0 
32  vai  68 12.9 10.6 9.1 6.5 5.3 4.6 4.1 3.7 3.5 3.2 3.1 2.9 2.8 2.6 2.4 2.1 
35  vai  65 13.2 10.8 9.4 6.6 5.4 4.7 4.2 3.8 3.5 3.3 3.1 3.0 2.8 2.7 2.4 2.1 
40  vai  60 13.6 11.1 9.6 6.8 5.5 4.8 4.3 3.9 3.6 3.4 3.2 3.0 2.9 2.8 2.5 2.2 
45  vai  55 13.8 11.3 9.8 6.9 5.6 4.9 4.4 4.0 3.7 3.5 3.3 3.1 2.9 2.8 2.5 2.2 
50  vai  50 13.9 11.3 9.8 6.9 5.7 4.9 4.4 4.0 3.7 3.5 3.3 3.1 3.0 2.8 2.5 2.2 

 
 Lai noteiktu statistisko mērījuma kļūdu, ir jāzin nesvērts respondentu skaits attiecīgajā 
grupā un rezultāts procentos. Izmantojot šos lielumus, tabulas attiecīgajā iedaļā var atrast 
statistiskās mērījuma kļūdas robežas + / - procentos ar 95% varbūtību. 
 Piemēram, ja pētījuma rezultātā no visiem aptaujātajiem Latvijas iedzīvotājiem 
(respondentu skaits n = 1000) tiek iegūta mērķa grupa 12.0%, kas pauž apstiprinošu attieksmi pret 
spriedumu vai izteikumu “X“, tad ar 95% varbūtību mēs varam teikt, ka statistiskā mērījuma kļūda 
šeit ir + / - 2.0% robežās. No tā izriet, ka mērķa grupa, kura identificē sevi ar spriedumu vai 
izteikumu “X“ ir no 10.0% līdz 14%. 



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm

Respondentu sociāli demogrāfiskais profils

Respondentu skaits 
grupā

Respondentu īpatsvars 
(%) grupā

Visi respondenti 1009 100.0%

Dzimums
Vīrieši 470 46.6%

Sievietes 539 53.4%

Vecums
18 - 24 151 15.0%
25 - 34 189 18.8%
35 - 44 192 19.0%
45 - 54 189 18.8%

55 un vairāk 287 28.5%

Izglītība
Pamatizglītība 108 10.7%

Vidējā, vidējā speciālā 675 66.9%
Augstākā 226 22.4%

Sarunvaloda  ģimenē
Latviešu 601 59.6%

Krievu 408 40.4%

Pamatnodarbošanās
Vadītājs 52 5.2%

Speciālists, ierēdnis 278 27.5%
Strādnieks 276 27.4%
Zemnieks 18 1.8%

Individuālais darbs 22 2.2%
Pensionārs 204 20.2%

Skolnieks, students 51 5.1%
Mājsaimniece 47 4.7%
Bezdarbnieks 61 6.0%

Ienākumu līmenis
Zemi (līdz Ls70) 179 17.7%

Vidēji (Ls71 - Ls100) 217 21.5%
Vidēji augsti (Ls101 - Ls200) 242 24.0%

Augsti (Ls201 un vairāk) 111 11.0%
Nezin/NA 260 25.7%

Reģions
Rīga 328 32.5%

Pierīga 162 16.1%
Vidzeme 104 10.3%
Kurzeme 133 13.2%
Zemgale 124 12.3%

Latgale 157 15.6%

Apdzīvota vieta
Rīga 328 32.5%

Cita pilsēta 382 37.9%
Lauki 299 29.6%

Nepilngadīgie vecumā līdz 18 gadiem
Ir 372 36.9%

Nav 637 63.1%

SKDS, 2006.gada septembris 6



SKDS, 2006.gada septembris 7 

 
 

1. GALVENĀS PROBLĒMAS, KURAS 
LATVIJAS VALDĪBAI UN PAŠVALDĪBAI BŪTU 
JĀRISINA VISPIRMĀM KĀRTĀM  



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm 

SKDS, 2006.gada septembris 8 

 
 
GALVENIE SECINĀJUMI 
 

 2006.gada septembra Latvijas iedzīvotāju aptaujas dati liecina, ka kopumā lielākā daļa 
respondentu spontāni ir minējuši noteiktas problēmas, kuras Latvijas valdībai un pašvaldībai 
būtu jārisina vispirmām kārtām (86% aptaujāto uzsvēruši konkrētas Latvijas valdības risināmās 
problēmas; 72% - pašvaldības risināmās problēmas). 

Atbildot uz atvērto jautājumu (neietvēra iespējamos atbilžu variantus) aptaujātie iedzīvotāji 
biežāk kā caurmērā ir norādījuši, ka Latvijas valdībai vispirmām kārtām ir jārūpējas par 
iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanu. Lietojot dažāda rakstura retoriku, piemēram, algu 
paaugstināšana, iztikas minimuma palielināšana, cīņa pret nabadzību u.tml. to kopumā ir 
minējuši nedaudz vairāk kā 1/3 (36%) aptaujas dalībnieku. Kā nākamie visbiežāk nosauktie 
aktuālākie jautājumi ir pensiju problēmas (19%), veselības aprūpe (19%), sociālā aizsardzība un 
sociālā politika (17%), izglītības problēmas (16%), bezdarba problēmas (16%), cenu regulēšana 
un inflācija (15%) un korupcija (10%). Pārējo problēmu minēšanas biežums nav sasniedzis 10% 
robežu (detalizētākas atbildes skatīt tālāk sekojošos grafikos). 

Kas attiecas uz problēmām, kuras pašvaldībai būtu jārisina vispirmām kārtām, tad respondenti 
visbiežāk nosaukuši jautājumus, kas saistīti ar transportu, ceļu stāvokli, ielu apgaismojumu un 
satiksmi (šāda rakstura atbildes kopumā minējuši 28% no visiem aptaujātajiem iedzīvotājiem). 
Tālāk seko jautājumi, ka skar nekustamo īpašumu, dzīvokļu un sabiedrisko iestāžu celšanas 
problēmas (20%), sociālo aizsardzību un sociālo politiku (12%) un bezdarba problēmas (11%). 
Runājot par publisko iestāžu celšanu, jāatzīmē, ka te respondenti visbiežāk pauduši interesi par 
jaunu bērnudārzu, bērnu rotaļlaukumu, skolu, sporta laukumu, sabiedrisko tualešu u.c. objektu 
būvniecību. Citas respondentu nosauktās atbilžu kategorijas nav sasniegušas 10% līmeni 
(detalizētākas atbildes skatīt tālāk sekojošos grafikos). 

 Analizējot aptaujāto Rīgas iedzīvotāju atbildes, atklājas, ka, tāpat kā Latvijas iedzīvotājiem 
kopumā, arīdzan rīdzinieku skatījumā valdībai vispirmām kārtām jārisina iedzīvotāju dzīves 
līmeņa celšanas problēmas (to atzinuši 30% no visiem aptaujātajiem Rīgas iedzīvotājiem), 
pensiju problēmas (21%), sociālās aizsardzības un sociālās politikas jautājumi (20%), veselības 
aprūpes problēmas (19%), izglītības problēmas (18%) un cenu regulēšanas/ inflācijas 
problēmas (11%). Starp aptaujātajiem rīdziniekiem salīdzinoši retāk kā visu aptaujāto Latvijas 
iedzīvotāju vidū minētas bezdarba problēmas (pirmajā gadījumā - 9% respondentu, otrajā – 
16%). 

Savukārt, pēc aptaujāto rīdzinieku domām, pašvaldībai visvairāk uzmanību vajadzētu pievērst 
tieši nekustamo īpašumu, dzīvokļu un sabiedrisko iestāžu celšanas problēmām un transporta, 
ceļu stāvokļa, ielu apgaismojuma un satiksmes problēmām (procentuālie rādītāji attiecīgi 29% 
un 28%). Pārējās problēmas ir minējis ievērojami mazāks respondentu īpatsvars – cenu 
regulēšana/ inflācija (10%), vides un ekoloģijas jautājumi (9%), sociālā aizsardzība un sociālā 
politika (9%), bērnu un jauniešu problēmas (7%) u.c. 

 



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm

1. Galvenās problēmas, kuras Latvijas valdībai un pašvaldībai būtu jārisina
vispirmām kārtām

1.1. Problēmas, kuras Latvijas valdībai būtu jārisina vispirmām kārtām
"Lūdzu, nosauciet trīs problēmas, kuras Latvijas valdībai, Jūsuprāt, būtu jārisina vispirmām kārtām?"

Mērķa grupa: visi respondenti, n=1009

Citas atbildes, kuras nav sasniegušas 1% minēšanas biežumu Skaits %
Kultūras jautājumi 8 0.8
Cilvēktiesību aizsardzība 7 0.7
Tiesu sistēmas sakārtošana 6 0.6
Demogrāfijas problēmas 6 0.6
Privatizācijas jautājumi 5 0.5
Valsts monetārā politika 4 0.4
Migrācija 3 0.3
Valsts aizsardzības sistēmas problēmas 3 0.3
Ar muitas darbu saistītas problēmas 2 0.2
Azartspēļu apkarošana 1 0.1

Mērķa grupa: visi respondenti, n=1009

1.2

1.4

1.7

1.8

2.0

2.6

2.6

2.8

3.3

4.6

4.7

5.2

6.4

6.4

8.5

9.0

10.2

14.5

15.8

16.1

17.2

18.8

18.9

35.6

Ierēdniecības, birokrātijas problēmas

Alkoholisms un narkomānija

Vides un ekoloģijas jautājumi

Reģionālās problēmas

Bērnu un jauniešu problēmas

Sabiedriskās drošības un kārtības jautājumi

Likumdošanas sakārtošana

Lauksaimniecības problēmas

Ārpolitika

Nekustamo īpašumu un dzīvokļu problēmas

Darbaspēka aizplūšana uz ārzemēm

Transports, ceļu stāvoklis un satiksme

Pilsonības un sabiedrības integrācijas jautājumi

Politikas un valdības problēmas

Ekonomikas attīstība

Nodokļu politikas jautājumi

Korupcija

Cenu regulēšana un inflācijas problēmas

Bezdarba problēmas

Izglītības problēmas

Sociālā aizsardzība un sociālā politika

Veselības aprūpe

Pensiju problēmas

Iedzīvotāju dzīves līmeņa celšana

% summa pārsniedz 100% robežu, jo šajā jautājumā iespējamas vairākas atbildes

%

Sniegta 
atbilde
85.9%

Grūti 
pateikt/ nav 

atbildes
14.1%

SKDS, 2006.gada septembris 9



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm

Aptaujāto Rīgas iedzīvotāju atbildes
"Lūdzu, nosauciet trīs problēmas, kuras Latvijas valdībai, Jūsuprāt, būtu jārisina vispirmām kārtām?"

Mērķa grupa: aptaujātie Rīgas iedzīvotāji, n=328

Citas atbildes, kuras nav sasniegušas 1% minēšanas biežumu Skaits %
Valsts monetārā politika 3 0.8
Demogrāfijas problēmas 2 0.7
Migrācija 2 0.6
Privatizācijas jautājumi 2 0.6
Tiesu sistēmas sakārtošana 2 0.6
Ierēdniecības, birokrātijas problēmas 2 0.6
Valsts aizsardzības sistēmas problēmas 2 0.6
Azartspēļu apkarošana 1 0.3
Alkoholisms un narkomānija 1 0.3
Reģionālās problēmas 1 0.3
Ar muitas darbu saistītas problēmas 1 0.3

Mērķa grupa: aptaujātie Rīgas iedzīvotāji, n=328

1.0

1.2

1.9

1.9

1.9

2.5

2.5

4.0

4.4

5.1

5.2

5.3

7.3

7.9

8.1

8.2

8.8

11.3

17.8

18.9

20.4

21.4

29.8

Kultūras jautājumi

Cilvēktiesību aizsardzība

Likumdošanas sakārtošana

Vides un ekoloģijas jautājumi

Lauksaimniecības problēmas

Sabiedriskās drošības un kārtības jautājumi

Bērnu un jauniešu problēmas

Ārpolitika

Transports, ceļu stāvoklis un satiksme

Politikas un valdības problēmas

Darbaspēka aizplūšana uz ārzemēm

Ekonomikas attīstība

Korupcija

Nodokļu politikas jautājumi

Bezdarba problēmas

Pilsonības un sabiedrības integrācijas jautājumi

Nekustamo īpašumu un dzīvokļu problēmas

Cenu regulēšana un inflācijas problēmas

Izglītības problēmas

Veselības aprūpe

Sociālā aizsardzība un sociālā politika

Pensiju problēmas

Iedzīvotāju dzīves līmeņa celšana

% summa pārsniedz 100% robežu, jo šajā jautājumā iespējamas vairākas atbildes

%

Grūti 
pateikt/ nav 

atbildes
15.6%

Sniegta 
atbilde
84.4%

SKDS, 2006.gada septembris 10



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm

1.2. Problēmas, kuras pašvaldībai būtu jārisina vispirmām kārtām
"Lūdzu, nosauciet trīs problēmas, kuras, Jūsuprāt, Jūsu pašvaldībai būtu jārisina vispirmām kārtām?"

Mērķa grupa: visi respondenti, n=1009

Citas atbildes, kuras nav sasniegušas 1% minēšanas biežumu Skaits %
Pagasta/ ciemata centra sakārtošana 9 0.9
Pašvaldības finanšu politika 9 0.9
Reģionālās problēmas 9 0.9
Klaiņojoši dzīvnieki; bezpajumtes dzīvnieku patversmes jautājumi 8 0.8
Cilvēktiesību aizsardzība 6 0.6
Likumdošanas sakārtošana 6 0.6
Nodokļu politikas jautājumi 5 0.5
Lauksaimniecības problēmas 5 0.5
Privatizācijas jautājumi 4 0.4
Azartspēļu apkarošana 4 0.4
Ierēdniecības, birokrātijas problēmas 3 0.3
Pilsonības un sabiedrības integrācijas jautājumi 3 0.3
Tiesu sistēmas sakārtošana 3 0.3
Darbaspēka aizplūšana uz ārzemēm 2 0.2

Mērķa grupa: visi respondenti, n=1009

1.1

1.6

2.2

2.3

2.4

2.6

2.7

2.8

2.8

3.7

4.6

4.7

4.8

5.2

5.8

7.4

7.7

10.7

12.0

19.9

27.6

Korupcija

Siltumapgādes sistēmas sakārtošana

Alkoholisms un narkomānija

Ūdensapgāde, notekūdeņu un kanalizācijas sistēmas uzlabošana

Pensiju problēmas

Infrastruktūras sakārtošana

Veselības aprūpe

Pašvaldības problēmas

Kultūras jautājumi

Izglītības problēmas

Sabiedriskās drošības un kārtības jautājumi

Ekonomikas attīstība

Iedzīvotāju dzīves līmeņa celšana

Pilsētas/ pagasta teritorijas labiekārtošana

Vides un ekoloģijas jautājumi

Bērnu un jauniešu problēmas

Cenu regulēšana un inflācijas problēmas

Bezdarba problēmas

Sociālā aizsardzība un sociālā politika

Nekustamo īpašumu, dzīvokļu un sabiedrisko iestāžu celšanas problēmas

Transports, ceļu stāvoklis, ielu apgaismojums, satiksme

% summa pārsniedz 100% robežu, jo šajā jautājumā iespējamas vairākas atbildes

%

Grūti 
pateikt/ nav 

atbildes
27.9%

Sniegta 
atbilde
72.1%

SKDS, 2006.gada septembris 11



Pētījums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm

Aptaujāto Rīgas iedzīvotāju atbildes
"Lūdzu, nosauciet trīs problēmas, kuras, Jūsuprāt, Jūsu pašvaldībai būtu jārisina vispirmām kārtām?"

Mērķa grupa: aptaujātie Rīgas iedzīvotāji, n=328

Citas atbildes, kuras nav sasniegušas 1% minēšanas biežumu Skaits %
Azartspēļu apkarošana 3 0.9
Privatizācijas jautājumi 2 0.6
Infrastruktūras sakārtošana 2 0.6
Nodokļu politikas jautājumi 2 0.6
Siltumapgādes sistēmas sakārtošana 1 0.3
Pašvaldības finanšu politika 1 0.3
Reģionālās problēmas 1 0.3

Mērķa grupa: aptaujātie Rīgas iedzīvotāji, n=328

1.1

1.2

1.2

1.2

1.4

1.5

1.5

1.5

1.5

1.9

2.2

2.3

3.7

5.9

6.0

7.4

8.7

9.1

9.7

28.1

29.4

Korupcija

Bezdarba problēmas

Kultūras jautājumi

Klaiņojoši dzīvnieki; bezpajumtes dzīvnieku patversmes jautājumi

Ekonomikas attīstība

Pašvaldības problēmas

Cilvēktiesību aizsardzība

Likumdošanas sakārtošana

Iedzīvotāju dzīves līmeņa celšana

Izglītības problēmas

Alkoholisms un narkomānija

Pensiju problēmas

Ūdensapgāde, notekūdeņu un kanalizācijas sistēmas uzlabošana

Sabiedriskās drošības un kārtības jautājumi

Pilsētas/ pagasta teritorijas labiekārtošana

Bērnu un jauniešu problēmas

Sociālā aizsardzība un sociālā politika

Vides un ekoloģijas jautājumi

Cenu regulēšana un inflācijas problēmas

Transports, ceļu stāvoklis, ielu apgaismojums, satiksme

Nekustamo īpašumu, dzīvokļu un sabiedrisko iestāžu celšanas problēmas

% summa pārsniedz 100% robežu, jo šajā jautājumā iespējamas vairākas atbildes

%

Sniegta 
atbilde
69.6%

Grūti 
pateikt/ nav 

atbildes
30.4%

SKDS, 2006.gada septembris 12



SKDS, 2006.gada septembris 13 

 
 

2. UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEIDI, KURU 
PASTĀVĒŠANA LATVIJAS IEDZĪVOTĀJIEM 
RADA BŪTISKU INTEREŠU AIZSKĀRUMU 



P�•t�j̄ums: Sabiedrības attieksme pret azartspēlēm 

SKDS, 2006.gada septembris 15 

 
Noskaidrojot aptaujāto Latvijas iedzīvotāju viedokli par to kādā veidā izpaužas azartspēļu zāļu 
esamības aizskārums, atklājas, ka tie respondenti, kuri pauduši savu neapmierinātību pārsvarā 
minējuši šāda rakstura atbildes: 

 Draugi, paziņas ir aizrāvušies ar azartspēlēm, tiem rodas dažādas problēmas (to 
atzinuši 20% jeb 18 respondenti);  

 Tiek ievilināti bērni un jaunieši ar nenobrieduši psihi; nedrošība un bailes par saviem 
bērniem, jo tās var apdraudēt bērnus un radīt tiem atkarību (17% jeb 16); 

 Pārāk daudz azartspēļu vietas (uz katra stūra); pārāk viegli pieejamas; uzmācoša to 
reklāma (15% jeb 14); 

 Problēmas ģimenē; izirst ģimenes (13% jeb 12); 

 Izraisa un veicina cilvēkos atkarību no azartspēlēm (13% jeb 12); 

 Tauta paliek nabadzīgāka; veicina sabiedrības pagrimumu; finansiālo līdzekļu 
zaudēšana (10% jeb 9). 

 u.c. (detalizētākas atbildes skatīt tālāk sekojošos grafikos). 

Aptaujāto Rīgas iedzīvotāju (respondenti, kuru intereses tiek aizskartas) gadījumā azartspēļu 
zāļu esamības aizskārums visbiežāk izpaudies sekojošos galvenajos veidos: 

 Draugi, paziņas ir aizrāvušies ar azartspēlēm, tiem rodas dažādas problēmas (to 
atzinuši 29% jeb 12 respondenti);  

 Pārāk daudz azartspēļu vietas (uz katra stūra); pārāk viegli pieejamas; uzmācoša to 
reklāma (21% jeb 8); 

 Izraisa un veicina cilvēkos atkarību no azartspēlēm (17% jeb 7); 

 Azartspēļu zāles ir pārāk tuvu dzīvesvietai u.c. sabiedriskajām iestādēm (13% jeb 5). 

 u.c. (detalizētākas atbildes skatīt tālāk sekojošos grafikos). 




